

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Quảng Trị, năm 2024 Kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 - 25/8/2024)

Thực hiện Kết luận số 439-TB/TU ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Vĩnh Linh về Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 - 25/8/2024); căn cứ Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024; theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 138/TTr – SVHTTDL ngày 18/6/2024, UBND tỉnh Quảng Trị tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Quảng Trị năm 2024 - Kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 - 25/8/2024), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Là hoạt động có ý nghĩa chào mừng Kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024) nhằm tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của tỉnh Quảng Trị nói chung và truyền thống, lịch sử hào hùng của huyện Vĩnh Linh nói riêng, thể hiện tinh thần đoàn kết, gắn bó của nhân dân trong tỉnh đối với Vĩnh Linh “lũy thép anh hùng”.

2. Giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; đề cao tinh thần trách nhiệm, củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương Vĩnh Linh, góp phần đổi mới và phát triển tỉnh Quảng Trị.

3. Liên hoan nhằm khuyến khích phong trào văn nghệ quần chúng, tạo điều kiện cho các đơn vị Nghệ thuật quần chúng của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh gặp gỡ, giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, rèn luyện và thể hiện năng lực tổ chức, dàn dựng chương trình, nghệ thuật biểu diễn, phong trào văn hóa văn nghệ cơ sở, góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống của quê hương Vĩnh Linh nói riêng và Quảng Trị nói chung.

3. Các đơn vị tham gia Liên hoan triển khai các hoạt động theo Kế hoạch, có chất lượng nghệ thuật cao và hiệu quả tuyên truyền, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, phù hợp với thực tế của địa phương, đơn vị.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Tháng 8 năm 2024

2. Địa điểm: Thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh

(Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau)

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG

1. Chủ đề Liên hoan: Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Quảng Trị, năm 2024 có chủ đề: “*Bài ca Vĩnh Linh*”

2. Nội dung

- Những ca khúc ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu, những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp và tình yêu quê hương, đất nước.

- Những ca khúc ca ngợi về thống nhất văn hoá, truyền thống cách mạng của mảnh đất, con người Vĩnh Linh trong kháng chiến và những thành tựu tiêu biểu trong 70 năm xây dựng và phát triển.

(Lưu ý: Các đơn vị khi xây dựng chương trình, phải đảm bảo từ 50 % trở lên về thời lượng hoặc số lượng các tiết mục của tổng chương trình về đề tài Vĩnh Linh).

3. Hình thức và thời lượng tham gia liên hoan

3.1. Hình thức: Chương trình tham gia liên hoan phải là một chương trình nghệ thuật tổng hợp Ca, Múa, Nhạc với các thể loại đơn ca, song ca, tốp ca, hát múa, múa độc lập, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ...trong đó quan tâm đến việc lựa chọn chủ đề, kết cấu và dàn dựng chương trình mang màu sắc đặc trưng địa phương gắn với chủ đề liên hoan.

3.2. Thời lượng: Mỗi chương trình dàn dựng tối thiểu là 30 phút và tối đa không quá 40 phút.

Đối với 02 huyện miền núi Đakrông và Hướng hóa: Nếu sử dụng ngôn ngữ tiếng hát của dân tộc mình trong chương trình thì phải thể hiện bằng hai thứ tiếng (tiếng của đồng bào và tiếng phổ thông) hoặc có giới thiệu, thuyết minh nội dung.

4. Đối tượng tham gia

Là những hạt nhân phong trào văn nghệ ở các địa phương trong toàn tỉnh; con em quê hương Quảng Trị có hộ khẩu tại Quảng Trị, hiện đang học tập, sinh sống trên địa bàn toàn quốc.

(Lưu ý: Diễn viên chuyên nghiệp hoặc đang hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật chuyên nghiệp không được tham gia với vai trò là diễn viên trong Liên hoan này).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải chương trình: 09 giải thưởng, trong đó:

+ 01 giải Xuất sắc :	15.000.000 đồng/giải;
+ 02 giải A:	10.000.000 đồng/giải;
+ 03 giải B	8.000.000 đồng/giải;
+ 03 giải C:	6.000.000 đồng/giải.

2. Giải tiết mục: 50 giải, trong đó:

+ 15 giải A:	3.000.000 đồng/giải;
--------------	----------------------

- + 15 giải B: 2.000.000 đồng/giải;
- + 20 giải C: 1.500.000 đồng/giải.

V. NHỮNG YÊU CẦU CHUNG:

1. Các đơn vị tự chủ động nhạc đệm trong quá trình tập luyện và tham gia Liên hoan.
2. Đối với các đơn vị sử dụng nhạc nền phối sẵn không được thu sẵn phần lời hát kể cả phần hát bè.
3. Các đơn vị lập danh sách cán bộ, diễn viên gửi về Ban tổ chức và chịu trách nhiệm về đối tượng tham dự Liên hoan (*nếu có vi phạm, BTC sẽ không công nhận kết quả liên hoan*)
4. Đăng ký chương trình gửi về Ban tổ chức trước để tiện theo dõi.
5. Trong chương trình Liên hoan, Ban tổ chức sẽ tổ chức một số hoạt động như: Viếng và dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sỹ; tổ chức điều hành tuyên truyền... Đề nghị các đơn vị chuẩn bị xe, băng rôn khẩu hiệu (*Ban tổ chức sẽ thông báo cụ thể*) để tham gia hoạt động.

VI. KINH PHÍ

Ngân sách nhà nước đảm bảo và nguồn xã hội hóa (nếu có), trong đó:

1. Các địa phương, đơn vị tự đảm bảo kinh phí xây dựng chương trình; kinh phí ăn, ở, đi lại trong thời gian tham gia Liên hoan theo chế độ hiện hành;
2. Ngân sách huyện Vĩnh Linh đảm bảo: cơ sở vật chất (địa điểm diễn ra liên hoan, nguồn điện, nước...) vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm.... trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan.
3. Ngân sách tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Liên hoan và giải thưởng cho các Chương trình, tiết mục đạt giải.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Liên hoan, chủ trì xây dựng kế hoạch Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Quảng Trị, năm 2024 - Kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024).
- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Liên hoan.
- Ban hành Quy chế Liên hoan. Thành lập Ban giám khảo và Tổ thư ký Liên hoan.
- Ban hành Thông báo về việc tổ chức Liên hoan theo nội dung và chủ đề nêu trên.
- Trực tiếp làm việc với UBND huyện Vĩnh Linh và các đơn vị liên quan để thống nhất các nội dung phối hợp tổ chức Liên hoan.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan đảm bảo các điều kiện cho công tác tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Quảng Trị, năm 2024.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá trên các chương trình của Đài
- Cử MC tham gia chương trình đêm khai mạc và Tổng kết Liên hoan
- Tổ chức truyền hình trực tiếp và hoà sóng với các tỉnh bạn Chương trình tổng kết, trao giải Liên hoan.

4. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí cho Liên hoan.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Thành lập đoàn tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng “*Bài ca Vĩnh Linh*” tỉnh Quảng Trị năm 2024.
- Xây dựng chương trình có chất lượng đảm bảo các điều kiện tham gia theo Kế hoạch, Quy chế, và các Thông báo của Ban tổ chức Liên hoan.
- Bố trí ngân sách địa phương, nguồn lực, cơ sở vật chất thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước.

6. UBND huyện Vĩnh Linh:

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổ chức thành công Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Quảng Trị, năm 2024 với chủ đề: “*Bài ca Vĩnh Linh*”.
- Đảm bảo cơ sở vật chất (địa điểm diễn ra liên hoan, nguồn điện, nước...), vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm... trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Quảng Trị, năm 2024 - Kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024). Yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL (B/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các đ/v có trong Kế hoạch;
- Sở TT&TT, Báo Quảng Trị;
- CVP, PVP;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

